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ABSTRAKT

Název:

Rozcvičení dětí s dětskou mozkovou obrnou před plaveckým tréninkem

Warming-Up of the Children Afflicted With Cerebral Palsy before the swimming

training

Cíl práce:

Zjistit současný stav rozcvičování plavců s dětskou mozkovou obrnou před plaveckým

tréninkem, poukázat na nedostatky a navrhnout vhodné rozcvičení.

Metoda:

Dotazníkové anketní šetření je provedeno na plaveckých trénincích KONTAKTU bB

střediska Karlovy Vary. Respondenty se stali dobrovolníci a instruktoři plavání. Otázky

ankety jsou zaměřeny na dobu trvání jejich rozcvičky, na její obsah, systematičnost a

intenzitu rozcvičování K sestavení grafů a zanalyzování výsledků je použita

procentuální matoda.

Výsledky:

Výsledky anketního šetření poukazují na nesystematičnost a nedostatečnost rozcvičení.

Klíčová slova:

Dětská mozková obrna, rozcvičování, plavecký trénink.

ABSTRACT (SUMMARY)

Title:

Warming-Up of the Children Afflicted With Cerebral Palsy before the swimming

training

Thesis goal:

To find out the state of warming-up of swimmers with cerebral palsy before the

training. To show the imperfections and to offer a better warming-up.

Method:

The questionnaires were given at the swimming trainings at the KONT AKT bB Karlovy

Vary. Volunteers and swimming instructors participated in the survey. Individua!

questions aim at the length of warming-up, its content, orderliness and intensity.

Percentage method helping the graph constructing and analyzing the results.

Results:

The results of the survey show fragmentariness and inadequacy of the warming-up.

Keywords:

Children Cerebral Palsy, warming-up, swimming training.
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I. ÚVOD

Příchod dítěte na svět většinou rodiče spojují s radostným očekáváním a představou

splnění četných tužeb a přání. Velkým rozčarováním pro ně pak bývá skutečnost, kdy se

dozvědí, že jejich dítě se narodilo s postižením. Nelehké je přijmout tuto skutečnost

a vyrovnat se s představou, že dítě se nebude vyvíjet stejně jako jeho vrstevníci a při

výchově se bude muset brát zřetel na jeho specifické potřeby. Tělesně postižené dítě je

třeba nejen dobře znát, ale je také třeba s ním i vhodně zacházet a vést je k určitému cíli.

Je důležité dopomoci dítěti k vývoji osobnosti co nejvyspělejší a tak vyrovnané

a harmonické, jak je to za daných okolností možné. Nemůžeme každému dítěti zajistit

plné zdraví, ale můžeme mu dopomáhat k šťastnému dětství. Potřeby společenského

kontaktu s okolím, potřeby uplatnění v kolektivu, potřeby citových vztahů a řada

dalších dosahují u dětí s tělesnými defekty často mimořádné intenzity.

V minulosti nebyla společnost zvyklá na kontakt s handicapovanými lidmi, a tak se

často postižení lidé dostávali do nepříjemných situací plynoucích z neznalosti

a nepochopení jejich problémů zdravou populací.

Společenské změny, které u nás od listopadu 1989 probíhají, přinesly mimo jiné

i uvolnění pro aplikaci lidských práv u zdravotně postižených. Milion dvěstě tisíc

postižených obyvatel České republiky se zviditelňuje a hlásí se o svá práva. Zásadní

změnou je, že společnost pomalu začíná vnímat jedince s handicapem jako osobnost.

Lidé již nemusí být v důsledku společenského podvědomí, existující protidiskriminační

legislativě a odstraňování architektonických bariér uzavřeni za dveřmi ústavů a svých

domovů. I díky těmto skutečnostem mají dnes lidé s postižením možnost žít aktivním

životem.

V bakalářské práci jsem se zaměřila na rozcvičování dětí s dětskou mozkovou obrnou

(dále DMO) před plaveckým tréninkem, protože tato problematika je mi velice blízká.

Plavání je jednou z nejvhodnějších pohybových aktivit pro děti s tímto onemocněním.

Vlivem pohybu ve vodě může dojít u postižených ke zlepšení dílčích funkcí

postiženého svalstva a je zde možnost kompenzačního rozvinutí činnosti nepostižených

svalů a svalových skupin. Při plavání v horizontální poloze je páteř odlehčena,
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meziobratlové plotýnky jsou uvolněny a zádové svaly mohou být snadněji zatíženy. Ve

vodním prostředí mohou děti vykonávat pohyby, kterých nejsou schopny na suchu a to

v různých polohách a rovinách. Voda v některých případech zajišťuje podpůrnou

základnu a zároveň vlivem odporu zpomaluje průběh pohybu a tak vytváří pro

postiženého ojedinělou příležitost provést zpomalený či dílčí pohyb. Možnost pohybu

nezávislého na pomocných prostředcích (hole, berle, ortézy a vozíky) je specifikem

pouze vodních aktivit.

V mé bakalářské práci poukazuji na nedostatky a nekvalitní rozcvičování před

plaveckým tréninkem. Chtěla bych zde shrnout své zkušenosti a poznatky z mé šestileté

dobrovolnické činnosti v KONT AKTU bB (občanské sdružení pro studium, rehabilitaci

a sport bez bariér) s tělesně a zdravotně postiženými dětmi, z nichž mnoho je postiženo

právěDMO.
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II. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

CÍL PRÁCE

a) Zjistit současný stav rozcvičování plavců s dětskou mozkovou obrnou před

plaveckým tréninkem v Alžbětiných Lázních v Karlových Varech a bazéně

ZŠ Krušnohorská v Karlových Varech, poukázat na případné nedostatky.

b) Navrhnout na základě provedeného šetření (zjištěného současného stavu)

opatření, která by vedla ke zkvalitnění rozcvičení před plaveckým tréninkem.

V závěru práce je navrženo vhodné rozcvičení. Rozcvička bude sestavena na

základě dostupné literatury a vlastních zkušeností získaných v šestileté

dobrovolnické činnosti v KONT AKTU bB, občanském sdružení pro studium a

sport bez bariér.

ÚKOLY PRÁCE

1) Studium literatury a osvojení si dosavadních publikovaných poznatků v dané

problematice.

2) Připravit metody zjišťování- sestavení ankety.

3) Zjistit současný stav rozcvičování (anketní šetření s instruktory a asistenty, kteří

vedou rozcvičení; pozorování).

4) Zpracovat údaje získané anketním šetřením a vyhodnotit výsledky ankety.

5) Navrhnout opatření ke zlepšení kvality rozcvičování před plaveckým tréninkem.
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III. VĚDECKÁ OTÁZKA

Na základě vlastních zkušeností z dobrovolnické činnosti v KONTAKTU bB

a poznatků získaných během studia na Vyšší zdravotnické škole v Karlových Varech

a na Fakultě tělesné výchovy a sportu UK v Praze, se domnívám, že se rozcvičení

v průběhu úvodní části plaveckého tréninku dětí s dětskou mozkovou obrnou neprovádí

v souladu s doporučovanou metodikou.

Na základě studia odborné literatury jsem stanovila tyto vědecké otázky:

l) Jak probíhá v současné době rozcvičení dětí s dětskou mozkovou obrnou před

sportovním plaveckým výkonem?

2) Do jaké míry Je toto rozcvičení v souladu s doporučovanou metodikou

rozcvičování před plaveckým tréninkem?
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" " " IV. TEORETICKA CAST

4.1 DĚTSKÁ MOZKOVÁ OBRNA

4.1.1 Vymezení pojmu

Terminologie dětské mozkové obrny dlouho nebyla a vlastně dosud stále není jednotná.

Dětský neurolog R. Šlapal (1996) popisuje DMO jako širokou škálu zvláště tonusových

a hybných poruch vzniklých následkem postižení nezralého centrálního nervového

systému. Doprovázeny jsou často poruchami psychiky a epileptickými záchvaty. Vlastní

označení "dětská mozková obrna" je však podle R. Šlapala (1996) i podle S. Kotagala

(1996) dosti nepřesné, neboť ne všechny motorické projevy mají charakter obrny. Navíc

pravděpodobně dochází ve většině případů rovněž k postižení míšnímu.

S. Kotagal (1996) uvádí, že se jedná o stacionární encefalopatii, která je vyvolaná

poškozením nezralého mozku v prenatálním, perinatálním nebo postnatálním období

(včetně kojeneckého, někdy i mladšího batolecího věku) a může se projevit

motorickým, mentálním nebo smyslovým handicapem.

Z definic dalšího odborníka na téma DMO bych ráda uvedla charakteristiku J. Krause

(2004), který charakterizuje DMO jako "trvalé a nikoli n.erněnné postižení hybnosti a

postury". Dále uvádí, že DMO je následkem neprogresivního defektu nebo léze


[…]


jednotvárný.

Navrženou rozcvičku, kterou jsem sestavila v rámci praktické části, bych ráda

instruovala všem dobrovolníkům, aby ji mohli v co největší možné míře užívat přímo

v praxi. Výsledky dlouhodobější implementace této rozcvičky do praxe, bych ráda

vyhodnotila v mé nadcházející diplomové práci, ve které bych zhodnotila její konkrétní

dopady na pohybový aparát dětí s DMO.

Pohybová aktivita nabízí dětem s handicapem stejné příležitosti k seberealizaci, jako

mají jejich nepostižení vrstevníci- možnost trávit kvalitně a zdravě volný čas, tj. mimo

jiné sportovat. Aktivní pojetí volného času dětí a mládeže s handicapem má rozhodující

vliv na proces resocializace a integrace mezi nepostižené vrstevníky - kamarády.

Pohybová aktivita a sport je pro zdravotně postižené děti a mládež bezesporu stejně

významná a důležitá jako pro "ostatní" lidi a to nejen pro udržení, ale rovněž zlepšení

tělesné a duševní kondice a rozvoj společenských vztahů. Zkušenosti z praxe ukazují, že

aktivita postiženého dítěte pozitivně ovlivňuje také atmosféru v jeho rodině a ovlivňuje

kvalitu vztahů s nepostiženými vrstevníky. Obecně lze konstatovat, že pohybová

aktivita zvyšuje kvalitu života zdravotně postižených osob.
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VIII. PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Vážení a milí kolegové,

Jmenuji se Veronika Šímová a jsem studentkou III. ročníku FTVS UK (Fakulta tělesné

výchovy a sportu Univerzity Karlovy). V současné době provádím v rámci mé

bakalářské práce anketu, jejímž cílem je zjistit současný stav rozcvičování plavců

s DMO před plaveckým tréninkem. Z tohoto důvodu bych Vás ráda požádala o vyplnění

níže uvedené ankety, jejíž výstupy budou tvořit relevantní podklad pro zpracování

praktické části mé bakalářské práce. Věřím, že výsledky mé práce nám přispějí ke

zlepšení a zefektivnění rozcvičení před plaveckým tréninkem a předem Vám tímto

děkuji za Vaši spolupráci.

1. Jak dlouho působíte v občanském sdružení KONTAKT bB?

Uveďte počet let ........ .

2. Jak často se účastníte tréninků?

a) 1 - 2x týdně

b) 3x týdně

c) nahodile (občas)

3. Jakou volíte optimální dobu pro rozcvičku?

......... m1n

4. Jakým cvičením zpravidla rozcvičku začínáte?
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5. Kolikrát opakujete daný cvik?

............... (krát)

6. Používáte při rozcvičování nějaké pomůcky?

a) pokud ano, tak jaké ........ .

b) ne

7. Kolik cviků obsahuje zpravidla Vaše rozcvička?

.............. (počet)

8. Jak řadíte rozcvičování jednotlivých částí těla?

a) nahodile, na přeskáčku

b) postupně od hlavy dolů

c) jinak- specifikujte ....................... .

9. Jakou kombinaci tématických cviků používáte nejčastěji?

a) švihové + protahovací + dechové

b) pro tah ovací + posilovací + dechové

c) protahovací + koordinační
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10. Zařazujete dechová cvičení do rozcvičky?

a) ano
b) ne
c) občas

ll. Zařazujete do rozcvičky posilovací cvičení?

a) ano
b) ne
c) rád(a) bych, ale žádná neznám

12. Měníte často polohu těla při rozcvičce?

a) ano po každém cviku

b) ano po rozcvičení určité partie

c) ne provádím rozcvičku jen v jedné poloze

13. V jaké poloze volíte nejčastěji cviky?

a) vsedě

b) vleže

c) vestoje

14. Jak často obměňujete cviky v jednotlivých rozcvičkách?

a) rozcvička je stále stejná

b) rozcvička je pokaždé jiná

c) v každé rozcvičce se zaměřím na určitou partií

15. Zařazujete do rozcvičky pohybové a jiné hry?

a) pokud ano, jaké nejčastěji ......................... .

b) zřídka kdy

85

c) ne

16. Protahujete dolní končetiny u vozíčkářů s DMO, i když je u plavání
nepoužívají?

a) ano

b) ne

c) občas ano

17. N a jaké partie se nejvíce zaměřujete?

a) na protažení šíje a rameních kloubů

b) trupu

c) dolních končetin

18. Jak zajišťujete zpravidla správné provedení cviku?

a) s pomocí dalších asistentů

b) individuální pomocí každému z cvičenců

c) názorným příkladem (ukázkou) s verbálním vysvětlením
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Příloha č. 2

"Ramena"

Hlava, ramena, kolena, palce, kolena, palce, kolena, palce,

hlava, ramena, kolena, palce, oči, uši, pusa, nos.

(během této říkanky se sahá na jednotlivé částí těla a říkanka se stále zrychluje)

"Brambora"

Ze dvora se kutálela velikánská brambora,

neviděla, neslyšela, že už padá závora.

Kampak padáš závoro,

na tebe ty bramboro.

Kdyby tudy projel vlak,

byl by z tebe bramborák.

(ukazují se pouze pohyby rukama)

"Ryba"

Máma mi dala korunu, abych koupil rybu,

a já místo ryby ryby, koupil velrybu.

Co dělá ryba? Ocasem hýbá. Proč? Proč? Protože je ryba, ryba.

(tato říkanka se s doprovodnými pohyby horních končetin stále stupňovaně zrychluje)

"Ančo tlač" - dechové cvičení

Jedna polovina dětí říká: "Ančo- tlaččč"

Druhá polovina dětí říká: "Uuuž to tlačím"

(instruktor udává zrychlující tempo)
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Příloha č. 3 - ukázka rozcvičování v praxi za pomoci odborných asistentů
KONTAKTUbB
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