12
BAKALÁŘSKÉ

POSUDEK OPONENTA (DIPLOMOVÉ) PRÁCE

Jméno oponenta:

PaedDr. Květa Prajerová, CSc.

Jméno diplomanta:

Veronika Símová

Název diplomové práce:

Rozcvičení dětí s dětskou mozkovou obrnou před plaveckým tréninkem

Cíl práce:

Zjistit současný stav rozcvičování plavců s DMO před plaveckým výcvikem, poukázat na případné nedostatky a navrhnout na základě šetření opatření, která by vedla ke zkvalitnění rozcvičení před plaveckým tréninkem.

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň a gramatika x
kvalita diskuse x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná
--- ----------

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Praktická část je založena pouze na dotazníkové formě obsahově málo vypovídajícího charakteru, postrádám celkově vyšší odbornost práce při stanovení a následného zpracování cíle i když jde o bakalářskou práci. Kap. 5.3 Charakteristika výzkumného prostředí je uvedena na celé stránce, ale charakteristika sledovaného souboru je popsána pouze na začátku kapitoly, což by mělo být v opačném poměru 5.4 Výsledky výzkum: Na základě Vašeho poznání v navrhované rozcvičce první dva cviky považuji pro tuto diagnózu za příliš náročné na správné provedení. Závěry pro praxi považuji za příliš všeobecné. Dotaz: Athetoidní formy DMO, jaké to jsou formy DMO, prosím o vysvětlení?

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

6. Navržený klasifikační stupeň

dle průběhu obhajoby